
Decreto Dirigenziale n. 5 del 16/09/2016 

Struttura di Missione - UOGP

Oggetto dell'Atto: 

      POR  FESR  2014-2020  -  Asse  IV  O.S.  6.3  -  Grande  Progetto  Risanamento 

ambientale  e  valorizzazione  dei  laghi  dei  Campi  Flegrei  -  Beneficiario  Comune  di 

Pozzuoli (NA) - CUP B83J12000240008 -  Determinazioni

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  

- la Commissione Europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 - 2013; 

- la Giunta Regionale della Campania, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale 
per il Sud, con deliberazione del 28 marzo 2011, n. 122, ha approvato, tra l’altro, l’elenco 
indicativo dei Grandi Progetti del POR Campania FESR 2007-2013; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 117 del 6 novembre 2011 è stata istituita la 
Struttura di Missione, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010, denominata Unità 
Operativa “Grandi Progetti” (di seguito UOGP), cui sono affidate le funzioni di coordinamento del 
processo di implementazione di tutti i Grandi Progetti, in attuazione del disposto della DGR n. 
122 del 28.03.2011; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 107 del 10 aprile 2012 è stato approvato il 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento della UOGP attribuendo tra l’altro alla 
stessa UOGP funzioni connesse all’attuazione dei Grandi Progetti; 

- la Commissione Europea, con Decisione C (2013) del 05 luglio 2013, n. 4196, ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007-2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento 
del FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del Programma pari a € 
4.576.530.132 e con successiva Decisione C(2014) del 29 ottobre 2014, n. 8168 ha approvato 
un’ulteriore proposta di modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione delle 
procedure di accelerazione della spesa e a definire la corretta allocazione dei Grandi Progetti 
sugli Assi prioritari del Programma, con presa d’atto della Giunta Regionale della Campania, 
giusta deliberazione del 23 dicembre 2014, n. 657; 

- la Commissione Europea, a modifica della Decisione C(2013)1573 del 20 marzo 2013, con 
Decisione C (2015) 2771 del 30 aprile 2015 ha approvato la versione aggiornata degli 
orientamenti sulla chiusura dei Programmi nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del 
Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
dell’11 luglio 2006, per il periodo di programmazione 2007-2013; la suddetta Decisione prevede 
per i Grandi Progetti, non conclusi entro il 31 dicembre 2015, la possibilità di suddivisione in fasi 
su due periodi di programmazione; 

- la Commissione Europea, con Decisione C (2015)8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo "Campania" per l’utilizzo delle risorse del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020, presentato nella sua versione definitiva il 19 novembre 2015, il cui Piano 
finanziario complessivo è pari a € 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota 
Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

- la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso 
atto che la Commissione Europea, con Decisione C (2015) 8578 del 1° dicembre 2015 ha 
adottato il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020; 

- nel POR Campania FESR 2014-2020 approvato, è già previsto il completamento del Grande 
Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Laghi Flegrei”, in particolare all’Asse 6 
(Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale), Priorità di investimento 6b 
(Investire nel settore delle risorse idriche per rispondere agli obblighi imposti dall’aquis 
dell’Unione in materia ambientale), Obiettivo Specifico 6.3 (Miglioramento del servizio idrico 
integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di acquedotto), Azione 6.3.1 (Potenziare le 
infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili); 

- in data 30 dicembre 2015, l’Autorità di Gestione ha presentato alla Commissione Europea la 
richiesta di suddividere in due fasi i Grandi Progetti, conformemente agli orientamenti di chiusura 
approvati, per un importo pari a € 14.110.496,13, al lordo delle economie, a valere sul POR 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



 

 

 
 

Campania FESR 2007-2013 (FASE I), e per un importo pari a € 50.889.503,87 a valere sul POR 
Campania FESR 2014-2020 (FASE II); 

- risultano già soddisfatte tutte le richieste di chiarimenti ed integrazioni che ad oggi sono 
pervenute dalla Commissione Europea inerenti il Grande Progetto; 

 

PREMESSO altresì che  

- con Deliberazione n. 215 del 18 maggio 2016, pubblicata sul BURC n. 35 del 06/06/2016, la 
Giunta Regionale della Campania: 

• ha disposto di programmare la copertura finanziaria degli interventi non conclusi entro il 
termine del 31/12/2015, finanziati con il POR FESR 2007-2013 ed il POR FSE 2007-
2013, da completare, anche ai sensi dell’art.1, comma 804, della Legge di Stabilità 2016, 
previa verifica di compatibilità, a valere sulle risorse del Piano di Azione Coesione 2007-
2013 e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 2014-2020 e/o 
Programma Operativo Complementare 2014-2020, come riportato nella Tabella allegata 
alla medesima quale sua parte integrante e sostanziale;  

• ha demandato a successivo atto delle Autorità di Gestione dei Programmi Operativi FESR 
e FSE, la pubblicazione degli elenchi puntuali degli interventi avviati con la 
Programmazione 2007-2013 con l’individuazione della relativa fonte di finanziamento 
necessaria per il completamento degli stessi; 

- con D.G.R. n. 228 del 18/05/2016, si è stabilito di rinviare ad apposito Decreto del Presidente 
della Giunta la designazione dei dirigenti pro tempore delle Direzioni Generali ovvero, 
eventualmente, dei dirigenti pro tempore delle strutture di staff di cui al Regolamento n. 12/2011 
e s.m.i., cui affidare la gestione, il monitoraggio ed il controllo ordinario delle operazioni previste 
dalle singole Azioni/Obiettivi Specifici del Programma;  

- con il Decreto Dirigenziale n. 43 del 01/06/2016, - Dip. 51 - Dir. Gen. 16 -, avente ad oggetto: 
“DGR 2015/2016 - Pubblicazione elenco completamenti POR FESR 2007-2013” è stato disposto: 

• di procedere, sulla base delle informazioni trasferite dai responsabili dell’attuazione del 
POR Campania FESR 2007/13 alla Programmazione Unitaria ed in esecuzione della 
Deliberazione n. 215/2016, alla pubblicazione sul BURC nonché sul sito istituzionale 
regionale degli elenchi dei singoli interventi finanziati con il POR Campania FESR 2007-
2013, non conclusi entro il termine del 31 dicembre 2015, da completare, anche ai sensi 
dell’art.1, comma 804, della Legge di stabilità 2016, a valere sulle risorse del Piano di 
Azione Coesione 2007-2013 e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR 
Campania FESR 2014-2020 e/o Programma Operativo Complementare 2014-2020 come 
da Tabelle, allo stesso allegate quale sua parte integrante e sostanziale, recanti, per 
ciascun intervento, il valore stimato per il relativo completamento con abbinamento alla 
relativa fonte di finanziamento; 

• di precisare che, alla luce degli orientamenti di chiusura della programmazione 2007-2013 
di cui alla Decisione (C 2015) 2771 del 30 aprile 2015, i dirigenti preposti ratione materiae 
all’attuazione delle operazioni dovranno procedere alla competente istruttoria finalizzata 
alla verifica di coerenza e di compatibilità degli interventi da completare con la fonte 
individuata, valutando l’opportunità di ricorrere ad Atti Aggiuntivi alle Convenzioni già 
sottoscritte con i beneficiari;  

- con D.P.G.R. n. 141 del 15/06/2016 si è quindi provveduto alla designazione dei Dirigenti pro 
tempore incardinati nelle Direzioni Generali, negli Staff, nei Dipartimenti e nell'UOGP responsabili 
di Obiettivo Specifico del POR Campania FESR 2014-2020 cui affidare la gestione, il 
monitoraggio ed il controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole Azioni/Obiettivi 
Specifici del Programma; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



 

 

 
 

- con nota n. 0415155 del 17/06/2016, l’Autorità di Gestione ha invitato il Responsabile Generale 
dell’UOGP all’ammissione a finanziamento del costo del completamento sul POR Campania 
FESR 2014-2020 e alla stipula di un Atto Aggiuntivo alla Convenzione già sottoscritta con i 
Beneficiari dei Grandi Progetti; 

- con D.G.R.C. n. 361 del 13/07/2016, la Giunta Regionale della Campania ha istituito i Capitoli di 
spesa nn. 6300, 6302, 6304, 6306, 6308, 6310 relativi ai Grandi Progetti che sono stati 
programmati sul POR Campania FESR 2014-2020, correlati ai capitoli di entrata nn. 1512, 1514, 
1516; 

- con la medesima D.G.R.C. n. 361/2016, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, 
in termini di competenza e di cassa, sono stati iscritti € 185.788.246,13; nel bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2017, in termini di competenza, sono stati iscritti € 520.662.226,87; nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in termini di competenza sono stati iscritti € 
520.662.226,87, per uno stanziamento complessivo pari a € 1.227.112.699,87; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con Decreto Dirigenziale della UOGP n. 15 del 19/02/2013, tra l'altro, è stato ammesso a 
finanziamento il Grande Progetto denominato "Risanamento ambientale e valorizzazione dei 
laghi dei Campi Flegrei" per un importo pari a € 65.000.000,00 a valere sulle risorse del POR 
Campania FESR 2007-2013; 

- in data 19/03/2013 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania – UOGP e il 
Beneficiario, Comune di Pozzuoli (NA) per l’attuazione del Grande Progetto a valere sul POR 
Campania FESR 2007-2013; 

- la Commissione Europea, con Decisione C (2013) 7429 del 11/11/2013, ha approvato il 
contributo finanziario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) al Grande Progetto 
"Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei", facente parte del POR 
Campania FESR 2007-2013; 

- con Decreto Dirigenziale della UOGP n. 4 del 15/09/2016, tra l'altro, è stato: 

• ammesso a finanziamento la Fase II del Grande Progetto denominato "Risanamento 
ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei" per un importo pari a € 
50.889.503,87 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020; 

• approvato lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione sottoscritta in data 19/03/2013; 

• impegnato, sul capitolo 6300 del Bilancio, l’importo di € 50.889.503,87, in favore del 
Comune di Pozzuoli (NA) – C.F. 00508900636 - sul bilancio gestionale 2016-2018, di cui 
€ 25.000.000,00 sull’esercizio finanziario 2016, €12.944.751,94 sull’esercizio finanziario 
2017, € 12.944.751,94 sull’esercizio finanziario 2018 

- in data 15/09/2016 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo alla Convenzione tra la Regione 
Campania – UOGP e il Beneficiario, Comune di Pozzuoli (NA) per l’attuazione della Fase II del 
Grande Progetto a valere sul POR Campania FESR 2014-2020; 

 

 

RILEVATO  

- che sono già in corso le operazioni di rendicontazione e di certificazione del Grande Progetto 
relative alla Fase I a valere sul POR Campania FESR 2007-2013, con le operazioni di controllo 
sulle somme quietanzate entro il 31 dicembre 2015; 

- che con nota prot. n. 49485 del 25/07/2016 il Comune di Pozzuoli (NA) ha trasmesso richiesta di 
erogazione di risorse finanziarie per l’avanzamento del Grande Progetto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



 

 

 
 

- che l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione sottoscritto in data 15/09/2016, all’art. 5 – Condizioni di 
erogazione del finanziamento, prevede la possibilità di erogazione di un’anticipazione di un 
importo fino al 20% del totale ammesso a finanziamento; 

 

RITENUTO 

- di dover procedere all’erogazione dell’anticipazione per l’importo di € 10.177.900,77 (pari al 20% 
del valore ammesso a finanziamento); 

- di dover liquidare la somma di € 10.177.900,77 in favore del Comune di Pozzuoli (NA) C.F. 
00508900636, Beneficiario del Grande Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei 
laghi dei Campi Flegrei” Codice CUP master B83J12000240008, Codice SMILE 70, a valere 
sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020 – capitolo 6300 – giusto impegno assunto con 
Decreto Dirigenziale della UOGP n. 4 del 15/09/2016 avente la seguente transazione 
elementare: 

Capitolo Denominazione
Missione 

Programma  
TIT DPCM

Macro 
Aggr.

IV Livello PDC V Livello PDC
COFOG  

(II Liv)

Codice  
transazioni 
della UE

SIOPE 
(codice 
bilancio)

Spesa 
ric./non ric.

Perimetro 
Sanità

6300

Finanziamento 
Grandi Progetti 
POR FES 2014-

2020 - Ambiente - 
Amministrazioni 

Locali

09-09-2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 05.6 3   2.02.03 4 3

 

 

Visti  

- Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;  
- la Decisione della Commissione europea C (2015) 8578 del 01/12/2015 di approvazione del POR 

Campania FESR 2014-2020; 
- la DGR n. 720 del 16 dicembre 2015; 
- la DGR n. 215 del 18 maggio 2016; 
- la DPGR n. 141 del 15/06/2016; 
- la DGR n. 361 del 13/07/2016; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal RdP e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere, essendone verificate le condizioni, all’erogazione dell’anticipazione per l’importo di 
€ 10.177.900,77 (pari al 20% del valore ammesso a finanziamento); 

2. di liquidare la somma di € 10.177.900,77 in favore del Comune di Pozzuoli (NA) C.F. 
00508900636, Beneficiario del Grande Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei 
laghi dei Campi Flegrei” Codice CUP master B83J12000240008, Codice SMILE 70, a valere 
sulle risorse del POR Campania FESR 2014-2020 – capitolo 6300 – giusto impegno assunto con 
Decreto Dirigenziale della UOGP n. 4 del 15/9/2016, avente la seguente transazione elementare: 

Capitolo Denominazione
Missione 

Programma  
TIT DPCM

Macro 
Aggr.

IV Livello PDC V Livello PDC
COFOG  

(II Liv)

Codice  
transazioni 
della UE

SIOPE 
(codice 
bilancio)

Spesa 
ric./non ric.

Perimetro 
Sanità

6300

Finanziamento 
Grandi Progetti 
POR FES 2014-

2020 - Ambiente - 
Amministrazioni 

Locali

09-09-2 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.003 05.6 3   2.02.03 4 3

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



 

 

 
 

3. di prevedere che la somma di € 10.177.900,77 dovrà essere accreditata sulla Contabilità 
speciale di Tesoreria Unica - Codice di Tesoreria 425 - sezione di Napoli - Conto di tesoreria 
0063584 intestata al Comune di Pozzuoli (NA) – IBAN IT49T0100003245425300063584; 

4. di specificare altresì che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, atteso che il provvedimento di ammissione a finanziamento è 
stato pubblicato nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale  

5. di inviare il presente provvedimento: 

- Al Beneficiario; 
- Alla UOD 55.13.04. “Gestione delle spese Regionali” per il seguito di competenza; 
- All’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020; 
- Al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
- Al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
 

 

         Il Responsabile Generale 
                    Ing. Domenico Dell’Anno 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016


	BURC n. 63 del  26 Settembre 2016

